
Depósito Legal M. 1 -1958 Año CCCXIX Lunes 22 de octubre de 1979 Núm. 253

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Normas básicas de la edificación.—Real Decreto 2429/
1979, de 6 de julio, por el que se aprueba la norma 
básica de edificación NBE-CT-79, sobre condiciones 
térmicas en los edificios. 24524

Organización.—Orden de 15 de octubre de 1979 por lá 
que se establece la Subcomisión de Vivienda y Pa­
trimonio Arquitectónico dentro de las Comisiones Pro­
vinciales de Colaboración del Estado' con las Cor­
poraciones Locales,  24550

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Acuerdos internacionales.—Protocolo de acuerdo tran­
sitorio en materia de pesca marítima éntre el Gobier­
no del Reino de España y el Gobierno del Reino de 
Marruecos, hecho en Rabat el 29 de junio de 1979. 24551

PAGINA

MINISTERIO DE HACIENDA

Aduanas.—Circular número 826, de la Dirección Ge­
neral de Aduanas e Impuestos Especiales, sobre asig­
nación de claves estadísticas. 24552

Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores. 
Corrección de erratas del Real Decreto 2087/1979, de 
3 de agosto, por el que se bonifica el Impuesto de 
Compensación de Gravámenes Interiores a la im­
portación de mineral prerreducido. 24552

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Organización.—Orden de 28 de septiembre de 1979 pol­
la que se desarrolla el Real Decreto 419/1979, de 13 
de febrero, que modifica la estructura orgánica de 
la Agencia de Desarrollo Ganadero.  24357

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Nombramiento».—Real Decreto 2430/1979, de 19 de oc­
tubre, por el que se nombra Subgobernador civil de 
la provincia de Madrid a don Francisco Javier Mi- 
nondo Sanz. 24558

MINISTERIO DE JUSTICIA

Situaciones.—Orden de 21 do septiembre de 1979 por 
la quo se declara jubilado forzoso por cumplir la 
edad reglamentaria a don Pedro Ponce de León Do­
mínguez, Juez de Distrito de Illescas. 24558
Orden de 28 de septiembre de 1979 por la que se de 
clara en situación de excedencia voluntaria a don 
Francisco Granell Por^s, Juez de Distrito. 24558

MINISTERIO DE DEFENSA 

Nombramientos.—Real Decreto 2431/1979, do 5 de oc­
tubre, por el que se nombra Jefe de Estado Mayor

de la Cuarta Región Militar al General de Brigada 
de Infantería, Diplomado de Estado Mayor, don Mi­
guel Fomenta Fernández. 244558

Real Decreto 2432/1979, de 15 de octubre, por el qu 
se nombra Jefe de Estado Mayor de la Sexta Región 
Militar al General de Brigada de Infantería. Diplo­
mado de Estado Mayor, don Juan Pablos de Vicente. 245:>B

MINISTERIO DE EDUCACION

Nombramientos.—Orden de 15 de octubre de 1979 por 
la que se rectifica error en la de 25 de septiembre en 
la que se nombraban funcionarios de carrera del 
Cuefpo de Catedráticos Numerarios de Bachillerato a 
los Profesores agregados que, habiendo participado 
en el concurso de méritos, han accedido a dicho 
Cuerpo. 24558



MINISTERIO DE AGRICULTURA pagina

Integraciones.—Corrección de erratas de la resolu­
ción del Instituto Nacional para la Conservación de 
la Naturaleza por la que se -integra en la Escala de 
Técnicos Administrativos a extinguir, de este Ins­
tituto ai funcionario de carrera actualmente incluido 
en la Escala de Administrativos que se cita. 24559

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Destinos.—Corrección de errores de la Orden de 8 de 
octubre de 1979 por la que se resuelve el concurso

PAGINA

de méritos para la provisión de puestos de trabajo
en el Instituto Nacional de Meteorología. 24559

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Nombramientos.—Orden de 28 de agosto de 1079 por 
la que se nombra a don Antonio Juan Colom Cañellas 
Profesor agregado de «Pedaeogía general» de la Fa­
cultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Pal­
ma de Mallorca. 24559

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA

Cuerpo de Ingenieros Técnicos de Armamento y 
Construcción.—Orden de 8 de octubre de 1979 por la 
que se' publica concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Ingenieros Técnicos de Armamento y 
Construcción. 24559

MINISTERIO DE HACIENDA

Cuerpo de Profesores Químicos de 109 Laboratorios 
de Aduanas.—Resolución del Tribunal de la oposición 
para cubrir dos plazas vacantes en el Cuerpo de Pro­
fesores Químicos de los Laboratorios de Aduanas 
por la que se hace público el orden de actuación de 
los opositores. 24563

MINISTERIO DEL INTERIOR

Sargentos Ayudantes Técnicos de Sanidad de la Po­
licía Nacional.—Resolución de , la Dirección de la Se­
guridad del Estado por la que se publica el Tribunal 
examinador y relación de opositores admitidos para 
cubrir cinco plazas de Sargentos Ayudantes Técni­
cos de Sanidad de la Policía Nacional. 24564

MINISTERIO DE EDUCACION

Cuerpo de Catedráticos de Bachillerato.—Resolución 
'de la Dirección General de Personal por la que se 
rctifica la de 14 de septiembre de 1979, por la que 
se elevaban a definitivas las listas de Profesores 
agregados de Bachillerato accedidos al Cuerpo de 
Catedráticos del mismo nivel por concurso de mé­
ritos. . 24564
Cuerpo de Inspectores de Enseñanza Media del Estado. 
Resolución del Tribunal del concurso-oposición para 
la provisión de vacantes del Cuerpo de Inspectores 
Numerarios de Enseñanza Media del Estado por la 
que se hace público el resultado del sorteo, se con­
voca a los aspirantes para el acto de presentación 
colectiva y la realización del primer ejercicio y se 
publican los temas sobre los que versará. 24564

MINISTERIO DE TRABAJO

Escala administrativa de la Junta Económica General 
de Escuelas Sociales.—Resolución por la que se pu­

blica la lista definitiva de admitidos y excluidos al 
concurso-oposición restringido para la provisión de 
plazas referentes a la Escala Administrativa de la 
misma.  24565
Escala Auxiliar de la Junta Económica General de Es­
cuelas Sociales.—Resolución por la que se publica 
la lista definitiva de admitidos y excluidos al con­
curso-oposición restringido para la provisión de pla­
zas referentes a la Escala Auxiliar de la misma. 24566

Escala Subalterna de la Junta Económica General de 
Escuelas Sociales.—Resolución por la que se publica 
la lista definitiva de admitidos y excluidos al con­
curso-oposición restringido para la provisión de pla­
zas referentes a la Escala Subalterna de la misma. 24566

Resolución de la Junta Económica General de Es­
cuelas Sociales, por la que se publica la lista defi­
nitiva de admitidos y excluidos a la oposición li­
bre para la provisión de plazas referentes a la Es­
cala Subalterna de la misma. 24567

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.— 
Resolución del-^ibunal del concurso-oposición a la 
plaza de Profesor agregado de «Economía de la Em­
presa» de la Facultad de Ciencias Económicas y Em­
presariales de las Universidades Autónomas de Ma­
drid (tercera), Sevilla, Santiago y Zaragoza (primera 
y segunda) por la que se cita a los señores oposi­
tores. 24569
Resolución del Tribunal del concurso-oposición a la 
plaza de Profesor agregado de «Historia de la Filo­
sofía» de la Facultad de Filosofía y Letras de las 
Universidades de Granada, Sevilla, Córdoba, Málaga 
y Zaragoza por la que se cita a los opositores. 24569

ADMINISTRACION LOCAL

Encargados de Bibliotecas del Ayuntamiento de Al- 
cobendas.—Resolución referente a las pruebas se­
lectivas restringidas para cubrir en propiedad dos pla­
zas de Encargados de Bibliotecas. 24569

Técnico de Administración General del Ayuntamiento 
de Costada.—Resolución por la que se transcribe la 
lista de aspirantes admitidos a la oposición para pro­
veer una plaza de Técnico de Administración General. 24569

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Zonas de preferente localización industrial. Beneficios.
Orden de 15 de octubre de 1979 por la que se deniega 
a la Empresa fabricación de automóviles «Renault de 
España, S. A.», la solicitud presentada en la zona de 
preferente localización industrial de Tierra de Cam­
pos. 24570

MINISTERIO DE JUSTICIA

Títulos nobiliarios.—Orden de 27 de septiembre de 1979 
por la que se manda expedir, sin perjuicio de terce­
ro de mejor derecho. Real Carta de Sucesión en el 
título de Conde de la Corte de la Berrona a favor de 
don Alfonso de Mendoza y Gómez. 24570



PAGINA

MINISTERIO DE HACIENDA

Lotería Nacional.—Resolución del Servicio Nacional de 
Loterías por la que se transcribe la lista oficial de 
las extracciones realizadas y de los números que 
han resultado premiados en cada una de las nueve 
series de que consta él sorteo celebrado en Madrid el 
día 20 de octubre de 1979. 24571
Resolución del Servicio Nacional de Loterías por la 
que se hace público el programa de premios para el 
sorteo que se ha de celebrar el día 27 de octubre 
de 1979. 24572
Resolución del Servicio Nacional de Loterías por la 
que se adjudican ios cinco premios, de 4.000 pesetas 
cada uno. asignados a las doncellas acogidas en la 
Ciudad Escolar Provincial, Establecimiento de Bene­
ficencia de la excelentísima Diputación Provincial de 
Madrid. _ 24572
Sentencias.—Orden de 19 de septiembre de 1979 por 
la que se dispone la ejecución de la sentencia de la 
Sala Primera de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Territorial de Madrid de 27 de. diciembre 
de 1978, en recurso interpuesto contra resolución del 
Tribunal Central. 24570
Orden de 19 de septiembre de 1979 por la que se 
dispone la ejecución en sus propios términos de la 
sentencia dictada en 11 de junio de 1979 por la Sala 
Primera de lo Contencioso-Administrativo de la exce­
lentísima Audiencia Territorial de Madrid en el re­
curso contencioso-administrativo número 687/1977. 24570
Orden de 19 de septiembre de 1979 por la que se 
dispone la ejecución en sus propios términos de la 
sentencia dictada en 30 de septiembre de 1978 por 
Sala de lo Contencioso-Administrativo de la excelen­
tísima Audiencia Territorial de Sevilla en el recur­
so contencioso-administrativo número 539/1977. 24571
Orden de 19 de septiembre dp 1979 por la que se dis­
pone la ejecución en sus propios términos de la sen­
tencia dictada en 23 de junio de 1979 por la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la excelentísima Au­
diencia Territorial de Burgos en el recurso contencio­
so-administrativo número 329 de 1977. 24571
Orden de 19. de septiembre de 1979 por la que se dis­
pone la ejecución en sus propios términos de la sen­
tencia dictada en 17 de abril de 1979 por la Sala Pri­
mera de lo Contencioso-Administrativo de la excelen­
tísima Audiencia Territorial de Madrid en el recurso 
contencioso-administrativo número 510/1977. 24571

Tesoro y presupuestos. Resúmenes de febrero de 1979. 
Resolución de la Intervención General de la Adminis­
tración del Estado por la que se hacen públicos los 
«Resúmenes del movimiento y situación del Tesoro y 
de las operaciones de ejecución del Presupuesto y de 
sus modificaciones», correspondientes al mes de fe­
brero de 1979. 24573

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y URBANISMO

Expropiaciones.—Resolución de la Jefatura Provincial 
de Carreteras de Las Palmas referente al expediente

PAGINA

de expropiación forzosa incoado por motivo de las 
obras de «Autopista GC-22, de Las Palmas a Maspa- 
lomas. Tramo: Gando-Tarajalillo» (expropiación com­
plementaria!. 24589

MINISTERIO DE EDUCACION

Condecoraciones.—Real Decreto 2433/1979, de 10 de oc­
tubre, por el que se concede la Gran Cruz de la 
Orden Civil de Alfonso X el Sabio a don Renán Flo­
res Jaramillo. 24589
Universidades Laborales.—Corrección de errores de la 
resolución de la Subsecretaría por la que se aprue­
ba la convocatoria para la provisión de puestos es­
colares y plazas de residencia de los Centros do­
centes del sistema de Universidades Laborales para 
él curso 1979-80. 24589

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Instalaciones eléctricas.—Resolución de la Delegación 
Provincial de Soria por la que se autoriza el estable­
cimiento de la instalación qué se cita. 24589

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Juntas Locales Vitivinícolas.—Orden de 6 de octubre 
de 1979 sobre normas de constitución y funcionamiento 
de las Juntas Locales Vitivinícolas para la campaña 
vínico-alcoholera 1979-1980. 24589

MINISTERIO DE COMERCIO Y TURISMO

Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
2 de octubre de 1979 por la que se prorroga el pe­
ríodo de vigencia del régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo autorizado a la firma «Unión Ce­
rrajera, S. A.». 24590
Orden de 2 de octubre de 1979 por la que se prorroga 
el período de vigencia del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo autorizado a la firma «Ibérica 
de Electrodomésticos, S. A.». 24590

Orden de 4 de octubre de 1979 por la que se prorroga 
el período de vigencia del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo autorizado a la firma «Des­
tilerías y Crianza del Whisky, S. A.». 24590

MINISTERIO DE ECONOMIA

Banco de España. Billetes de Banco extranjeros.— 
Cambios que este Banco aplicará a las operaciones 
que realice por su propia cuenta durante la semana 
del 22 al 29 de octubre de 1979, salvo aviso en con­
trario. 24500

Titulos de cotización calificada.—Orden de 27 de sep­
tiembre de 1979 por la que se concede lq. condición 
de títulos-valores de cotización calificada a las accio­
nes emitidas por la Sociedad «Inversora Patrimonial, 
Sociedad Anónima». 24590

IV. Administración de Justicia

(Páginas 24591 a 24599)



V. Anuncios
Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA
MINISTERIO DE DEFENSA

Dirección de Infraestructura Aérea. Concurso-subasta 
urgente de obras. 24600

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército del Aire. Concursos para diversos sumi­
nistros. 24600

MINISTERIO DE HACIENDA

Patronato de Apuestas Mutuas Deportivas Benéficas. 
Concurso para suministro de rollos de película. 24601

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
Dirección General de la Administración del Patrimonio 

Social Urbano. Adjudicaciones de obras. 24601
Junta del Puerto y Ría de Avilés. Adjudicación de 

obras. 24601

MINISTERIO DE EDUCACION

Delegación Provincial de la Junta de Construcciones, 
Instalaciones y Equipo Escolar de Vizcaya. Adjudica­
ción de obras. 24601

PAGINA
Delegación Provincial de la Junta de Construcciones, 

Instalaciones y Equipo Escolar de La Coruña. Ad­
judicaciones de obras. 24601

MINISTERIO DE TRABAJO
Subsecretaría. Concurso-subasta de obras. Anulación. 24602

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
Dirección General de Correos y Telecomunicación. Con­

cursos para adquirir diversos artículos. 24602
MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Subsecretaría. Concurso urgente para adquirir diyerso 
material de oficina. 24602

ADMINISTRACION LOCAL
Diputación Provincial de Madrid. Concurso para adqui­

sición de manguera contra incendios. 24602
Ayuntamiento de Córdoba. Concurso para adquisición

de uniformes. 24603
Ayuntamiento de Hinojos (Huelva). Subasta de apro­

vechamiento forestal. 24603

Otros anuncios
(Páginas 24604 a 24614)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

24866 REAL DECRETO 2429/1979, de 6 de julio, por el 
que se aprueba la norma básica de edificación 
NBE-CT-79, sobre condiciones térmicas en los edi­
ficios.

Mediante Decreto mil cuatrocientos noventa/mil novecientos 
setenta y cinco, de doce de junio, la Administración Pública 
adoptó las primeras medidas encaminadas a la consecución 
de un ahorro energético a través de una adecuada construc­
ción de los edificios, haciendo frente así a los problemas deri­
vados del encarecimiento de la energía.

En consideración a la importancia y trascendencia de las 
medidas a adoptar en este sentido, fue formada una Comisión 
de expertos, con representación de Organismos oficiales y Enti­
dades privadas interesadas en el sector energético de la edifi­
cación, que ha desarrollado y completado la reglamentación 
contenida en aquel Decreto, formulando la norma básica de la 
edificación que ahora se aprueba.

Se incluyen en dicha norma, además de prescripciones enca­
minadas al ahorro de energía, otros aspectos térmicos o higro- 
térmicos que afectan a la edificación y a sus condiciones de 
habitabilidad, incidiendo en aspectos hasta ahora no regulados, 
tales como los fenómenos de condensación en cerramientos exte­
riores que afectan al bienestar de los usuarios de los edificios.

La formulación de la presente norma básica de la edificación 
se hace en virtud de las competencias a tal efecto atribuidas al 
Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo en el Real Decreto 
mil seiscientos cincuenta/mil novecientos setenta y siete, de 
diez de junio, sobre normativa de la edificación.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Obras Públicas 
y Urbanismo e Industria y Energía y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día seis de julio de mil 
novecientos setenta y nueve,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se aprueba la norma básica de la edifi­

cación NBE-CT-setenta y nueve, sobre condiciones térmicas en 
los edificios, que figura como anexo al presente Real Decreto.

Artículo segundo.—La norma básica de la edificación NBE-CT- 
setenta y nueve será de obligatoria observancia en todos los 
proyectos de edificaciones públicas o privadas.

Artículo tercero.—Quedan responsabilizados del cumplimiento 
de esta norma, dentro del ámbito de sus respectivas compe­
tencias, los profesionales que redacten proyectos de ejecución 
de edificios, las Entidades o Instituciones que intervengan en el 
visado, supervisión e informe de dichos proyectos; los fabri­
cantes y suministradores de los materiales aislantes que se 
empleen en los cerramientos, los constructores y los Directores 
facultativos de las obras de edificación, así como las Entidades 
de control técnico que intervengan en cualquiera de las etapas 
de este proceso.

Artículo cuarto.—El Ministerio de Obras Públicas y Urba­
nismo, a través de la Dirección General de Arquitectura y 
Vivienda y por medio del Instituto Nacional para la Calidad 
de la Edificación, vigilará el cumplimiento de la presente norma 
básica y a tal efecto podrá inspeccionar los proyectos de eje­
cución de las obras, la ejecución de las mismas y el uso de los 
edificios.

Artículo quinto.—Se considerará como falta muy grave el 
incumplimiento de esta norma básica, a los efectos de lo esta­
blecido en los artículos ciento cincuenta y tres, C, cuatro, del 
Reglamento de Viviendas de Protección Oficial, de veinticuatro 
de julio de mil novecientos sesenta y ocho, y cincuenta y siete 
del Real Decreto tres mil ciento cuarenta y ocho/mil nove­
cientos setenta y ocho, de diez de noviembre.

DISPOSICION TRANSITORIA

No será de aplicación la presente norma a los edificios en 
construcción o con las licencias de construcción concedidas a 
la entrada en vigor de la misma.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Quedan derogadas las disposiciones que se opon­
gan a lo establecido en este Real Decreto, y en especial los 
artículos cuarto y quinto del Decreto mil cuatrocientos noven­
ta/mil novecientos setenta y cinco, de doce de junio, sobre 
medidas para reducir el consumo de energía en los edificios.


